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ÚVOD

V předmětu Rozvoj logického a matematického myšlení jsem dostala za úkol, v rámci

seminární práce, vymyslet libovolnou činnost pro děti k rozvoji orientace v rovině

a realizovat ji v mateřské škole. Na praxi jsme pracovali s tématem Himaláje a mě napadlo

připravit labyrint Jak jde Yetti na nejvyšší horu světa. Pamatuji si, jak ho děti se zájmem

řešily, a pak si hrály na Yettiho, který se vydává na cestu k Mount Everestu. Tento můj

malý pedagogický úspěch byl impulsem k tomu vybrat si labyrinty jako téma

své bakalářské práce.

V teoretické části se práce zabývá orientací v prostoru a rovině, vymezením pojmu

labyrint, typologií labyrintů a užitím labyrintů při práci s dětmi v mateřské škole.

Labyrinty neboli bludiště jsou tu s námi již od pravěku. Lidé je vytvářeli kvůli různým

účelům, například aby je chránily před zlými silami, nahrazovaly jim kajícnou pouť,

sloužily k meditaci nebo také k zábavě. Nejslavnější labyrint je krétský, který je spjat s bájí

o Théseovi. Na území České republiky se vyskytuje mnoho labyrintů, práce je zaměřena na

ty v Jihočeském kraji a na Labyrintárium ve Středočeském kraji. Labyrintárium je komplex

dvanácti labyrintů a svým typem je jediné v Evropě. Labyrinty, jak již bylo řečeno, se dají

využívat v procesu vzdělávání. Rozvíjejí orientaci v rovině a také v prostoru. Je několik

typů labyrintů, se kterými se lze setkat: jednocestné, vícecestné, kompletní, polotovary,

labyrintové výzvy, kruhové, čtvercové, obdélníkové, srdcové a další. Ne všechny jsou

však vhodné pro předškolní věk. V kapitole Labyrinty v mateřské škole jsou popsány

labyrinty vhodné pro práci dětí v mateřské škole. Zde je i vysvětleno, že mají na dítě

širší vliv, než je rozvoj orientace v rovině a prostoru. Učí dítě trpělivosti a vytrvalosti,

aby opravovalo své chyby a nevzdávalo se.

Metodologická část obsahuje cíle experimentu, jeho podmínky, použité metody a zadání

konkrétních aktivit. Pro děti je vytvořeno šest různých labyrintů: tři jsou rovinné

(dva znázorněné na listu papíru, jeden je vytvořený na prostěradle) a tři prostorové

(jeden je vytvořený z lega, další z krabice a poslední je vyroben z klacků a provázků tak,

aby mohl být postaven na zahradě).

Do experimentální části je zařazena charakteristika mateřské školy a dětí, které se

experimentu zúčastnily, scénář experimentu a jeho vyhodnocení provedené tabulkami

a slovně.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ORIENTACE V PROSTORU A ROVINĚ

Poté, co se dítě dostatečně seznámí se svým tělem, začne se zajímat o to, co ho obklopuje.

Díky tělesnému rozvoji a pohybu zkoumá blízké předměty, osoby a místa a vytváří si

vztahy mezi nimi a sebou samým. Dítě si uvědomuje a umí pojmenovat, kde se nachází

v souvislosti s okolními předměty a dokáže je podle instrukcí dát na správné místo.

Zkušenost s orientací v prostoru se projeví v orientaci v rovině, jen dochází k určité změně,

kdy dítě přechází od trojrozměrného vnímání k dvojrozměrnému (Lietavcová, Lišková,

2019).

1.1.1 ORIENTACE V PROSTORU

Podle Jeana Piageta začíná cesta k pochopení prostoru v senzomotorickém období.

Dítě se orientuje ve známém prostředí a pozoruje dráhu pohybujících se předmětů.

Jeho představivost je však stále statická. Nedokáže si představit, jak vidí prostor člověk

sedící naproti němu. Nedokáže si představit cestu, když někam jde, vidí pouze její cíl.

Ve stádiu konkrétních operací dojde k posunu od statické představivosti k dynamické

představivosti, kdy je dítě schopné si toto již uvedené představit (Gardner, 1999).

Pro rozvoj orientace v prostoru je několik her, které se dají v mateřské škole využít,

níže jsou uvedeny tři možnosti:

1. Dítě a geometrické tvary

Pomůcky: mísa, základní geometrické tvary různých barev

Pravidla: Děti sedí na koberci v řadě a paní učitelka vybere jedno dítě. Dítě si sedne

před ostatní a paní učitelka vysype do mísy geometrické tvary. Pošle mísu dětem, kde si

každé vybere jeden libovolný tvar. Paní učitelka pak postupně vyvolává děti, které mají

za úkol pojmenovat tvar, jeho barvu a položit ho podle pokynů, například:

„Zelený čtverec dej nalevo od Jakuba.“

„Fialový obdélník polož za Jakuba.“

„Žlutý trojúhelník dej napravo od Jakuba.“

„Mezi žlutý trojúhelník a Jakuba polož oranžový kruh.“

Až se vystřídají všechny děti, hra skončí (Kaslová, 2012).

1 TEORETICKÁ ČÁST

5

2. Skrytý poklad

Pomůcky: libovolný předmět

Pravidla: Zvolíme dítě, které jde za dveře, a s ostatními schováme vybraný předmět.

Přivoláme dítě zpět a ono hledá dle našich pokynů. Je několik možností, jak tuto hru hrát:

a) Samá voda, přihořívá, hoří: Dítě se bude pohybovat volně po prostoru,

pokud bude daleko od pokladu, budeme říkat – samá voda, pokud se bude

přibližovat – přihořívá, až ho najde – hoří. Lze místo těchto slov zpívat písničku

např. Prší, prší. Když zpíváme potichu, předmět se nachází daleko, jak se dítě

k předmětu přibližuje, zpíváme o to hlasitěji.

b) Stop: Dítě se vrátí a my ostatní ho budeme postupně navigovat, až najde skrytý

poklad. Lze využít zejména u mladších dětí.

„Jdi rovně. Stop.“

„Jdi doleva. Stop.“

„Jdi dozadu. Stop.“

c) Počítání kroků: U předškoláků lze dojít k pokladu pomocí počítání kroků.

„Pět kroků rovně.“

„Dva kroky doprava.“

„Jeden krok vpřed.“ (Kaslová, 2012)

3. Vlak

Pomůcky: žádné

Pravidla: Děti sedí na koberci v řadě a paní učitelka vybere jedno dítě, které se postaví

před ně a bude představovat lokomotivu. Poté vybírá další děti, které představují vagóny

lokomotivy a jejich pořadí se může dle pokynů paní učitelky různě měnit:

„Gita je lokomotiva.“

„Hynek si stoupne za Gitu.“

„Před Hynka si stoupne Filip.“

„Mezi Filipem a Hynkem bude Magda.“

Až vznikne vlak ze všech dětí, může se projet po třídě. Děti mohou libovolně houkat

nebo zpívat písničku Jede, jede mašinka (Kaslová, 2012).

1 TEORETICKÁ ČÁST

6

1.1.2 ORIENTACE V ROVINĚ

Pro rozvíjení orientace v rovině se nejčastěji využívá pracovní list. Dítě může na pracovní

list kreslit, pracovat s tabulkou nebo obrázkem (Kaslová, 2012). Ke každé oblasti uvede

autorka vlastní příklad činnosti.

a) Práce s listem papíru

Pomůcky: papír, pastelky, obrázky sloužící jako předloha (Varianta B)

Pravidla: Každé dítě dostane list papíru, který si přeloží dvakrát na polovinu. Vzniknou

tak čtyři stejné části, které nazveme rohy. Vysvětlíme si, kde je levý horní roh, pravý horní

roh, levý dolní roh a pravý dolní roh, a poté začneme s kreslením. Děti si vezmou tužku

nebo pastelku a podle pokynů paní učitelky kreslí obrázky do jednotlivých rohů

(Obrázek 1).

Varianta A: Dětem pouze říkáme, co mají kreslit a kam:

„Do levého horního rohu nakresli slunce.“

„Do pravého horního rohu nakresli mrak.“

„Do levého dolního rohu nakresli dům.“

„Do pravého dolního rohu nakresli strom.“

Obrázek 1: Řešení varianty A (Zdroj: vlastní)
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Varianta B: Pokyny jsou spojené s příběhem: Jak pejsek Ťapka ztratil svůj žlutý míč

(Obrázek 2).

Ťapka měl svůj žlutý míč moc rád. Hrál si s ním, olizoval ho, a také do něj občas hryzal.

Líbilo se mu, když mu jeho pán míč házel a on ho hledal na zahradě. Jednou, když mu pán

míč hodil, Ťapka ho nemohl dlouho nalézt a začal být smutný. Nechtěl být bez svého


[…]


že má nižší schopnost orientace v prostoru a rovině než ostatní děti.

Chlapci Pavel Tadeáš Lukáš Matyáš Dominik

Splněné

úkoly
4 / 6 6 / 6 6 / 6 3 / 6 6 / 6

Tabulka 9: Splněné úkoly u chlapců

Z chlapců vyřešili všechny labyrinty Tadeáš, Lukáš a Dominik. Pavel nesplnil úkoly 1 a 4,

Matyáš nebyl úspěšný u úkolů 2, 4 a 6 (Tabulka 9). Pavel k většině činností v mateřské

škole přistupuje pasivně, u úkolu 1 to nebylo výjimkou. Autorka předpokládala, že to bude

takové u všech úkolů, ale od úkolu 2 se začal chlapec snažit, na každý labyrint se těšil,

i když nedokázal vyřešit labyrint u úkolu 4 obdobně jako Elena. Matyáš polovinu

labyrintů zvládl úspěšně a polovinu ne. Důvodem neúspěchu bylo, že se dostatečně

na některé úkoly nesoustředil a nezáleželo mu tolik na jeho výsledku.

ZÁVĚR

47

ZÁVĚR

Během studia jsme museli zvládnout několik těžkých zkoušek a bakalářská práce byla

jednou z nich. Na začátku jsem si nedokázala představit, že napíšu tolik stránek, ale tím,

jak jsem se o labyrinty zajímala a hledala informace, začala se mi rodit jedna myšlenka

za druhou a tvořily se první stránky. Labyrinty jsou něco kouzelného a hravého.

Jsou atraktivní pro dětský svět, ale i pro ten můj. Je zajímavé, že se vyvíjely spolu

s člověkem a provází nás dodnes.

Ve 3. mateřské škole jsem měla možnost otestovat šest labyrintů, tři byly jednocestné a tři

vícecestné a sledovala jsem, jak u nich děti postupují. Někdo začal řešit labyrint ihned

a někdo si promýšlel cestu a začal až po několika sekundách. Ačkoli se dařilo někomu

více a někomu méně, všechny děti se snažily a pracovalo se s nimi velmi dobře.

Oblíbenější labyrinty mezi dětmi byly prostorové než rovinné. Labyrint z lega děti zaujal,

neboť lego ve školce hojně využívají při volné hře. Lego by se dalo využít

i na labyrintovou výzvu, kde by si děti mohly vytvořit svůj labyrint. Labyrint z kartonu

byl pro děti nejobtížnější na řešení, přesto je bavil a půjčovaly si ho po testování,

aby se v něm zlepšovaly. Bylo pozoruhodné sledovat, jak vymýšlely různá řešení,

a jak byly více soustředěné a kontrolovaly koordinaci rukou pro dosažení vytouženého

cíle. Labyrint postavený na zahradě nechtěly děti uklízet a přály si, aby byl součástí

zahrady jejich mateřské školy. Vždy když byly děti venku, s radostí se k němu vracely

a zkoušely ho absolvovat i se svými rodiči. Paní učitelky nejvíce ocenily srdcový labyrint,

který plnil i funkci zlepšování vztahů ve třídě. Lze se domnívat, že kdyby se tento labyrint

využíval více, tak by dětem pomohl vyjadřovat lépe své emoce.

Jestliže bych měla posoudit vytvořené a použité labyrinty, neměnila bych je, ale je opravdu

spoustu možností, jak labyrint vytvořit a následně ho využívat jako didaktickou pomůcku

v mateřské škole. Největší inspirací pro paní učitelky je webová stránka Pinterest,

kde jsou pracovní listy, fotky a videa různých labyrintů. Paní učitelky si mohou vybraný

pracovní list vytisknout či sestavit labyrint podle návodu na fotografiích nebo podle videa.

Pokud bych měla hodnotit, čím mě bakalářská práce obohatila, bylo by toho mnoho.

Dozvěděla jsem se o dlouhé historii labyrintů, která je často spjata s bájí o Théseovi.

Zjistila jsem, jak se dají labyrinty využívat v mateřské škole, a na jaké složky působí

při vývoji dítěte. Navštívila jsem několik labyrintů v Čechách a potvrdila jsem si, že jsou

zdrojem zábavy, ale také meditace a sebepoznání. Myslím, že tak jak labyrinty pozitivně
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rozvíjí schopnosti dítěte, tak obdobným způsobem na mě působila bakalářská práce.

Při tvorbě labyrintů jsem u sebe rozvíjela představivost a zručnost, následně při psaní

trpělivost a vytrvalost. Líbí se mi, že bakalářská práce není pouze textem, ale že obsahuje

i něco hmotného, co mi zůstává, a mohu to dál využívat s dětmi v praxi.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je otestovat schopnost dětí řešit různé typy labyrintů.

Teoretická část se zabývá pojmem labyrint, jeho historií a popisuje vybrané labyrinty

v České republice. Také vysvětluje, jaké jsou typy labyrintů, a jak se dají využívat

k rozvoji dítěte v předškolním věku. Metodologická část stanovuje cíle, podmínky

a metody experimentu. Popisuje přesné zadání úkolů. V experimentální části se čtenář

seznamuje s vybraným vzorkem dětí, scénářem experimentu, realizací úkolů

a s vyhodnocením, které je provedeno prostřednictvím tabulek a slovního vyjádření.

SUMMARY

The aim of the bachelor thesis is to test the ability of children to solve different types of

labyrinths. The theoretical part deals with the concept of labyrinth, its history and describes

selected labyrinths in the Czech Republic. It also explains what the types of labyrinths are

and how they can be used to develop a child in preschool age. The methodological part sets

the objectives, conditions and methods of the experiment. Describes the exact assignment

of tasks. In the experimental section, the reader is familiar with the selected sample of

children, the experiment scenario, the execution of tasks and the evaluation, which is done

through tables and verbal expression.
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