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Slovní hodnocení
Cílem práce je zjistit úroveň schopností dětí ve věku 5 – 6 let řešit různé typy labyrintů.
Teoretická část práce je nejdříve zaměřena na orientaci v prostoru a rovině, kromě teoretických poznatků jsou
uvedeny i konkrétní náměty pro práci s dětmi v mateřské škole. Poté je vymezen pojem labyrint, stručně
uvedena historie a typologie labyrintů a zdůrazněno, jaký význam mají labyrinty pro rozvoj dítěte, přičemž je
ukázáno, jak je možné konkrétně s dětmi pracovat. Studentka rovněž popisuje vybrané labyrinty v Jihočeském
a Středočeském kraji. Text je čtivý a systematický, jednotlivé kapitoly na sebe obsahově navazují, což svědčí
o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji. Některé formulace nebo pasáže (např. báj o Minotaurovi) zcela
neodpovídají odbornému stylu práce, svědčí však o zájmu autorky o danou problematiku. Cením si toho, že
studentka osobně navštívila všechny popisované prostorové labyrinty, pořídila jejich fotodokumentaci a při
studiu literatury použila i cizojazyčné zdroje.
V metodologické části jsou jasně formulovány cíle experimentu, popsány jeho podmínky a pomůcky, uvedeno
zadání 6 úkolů, které autorka sama připravila a vyrobila k nim jednotlivé labyrinty, a stanovena kritéria
hodnocení těchto úkolů.
Obsahem experimentální části, která úzce navazuje na poznatky uvedené v teoretické části, je popis
zkoumaného vzorku, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Experimentu se zúčastnilo celkem 10
dětí. Jejich charakteristika je provedena podle jednotných kritérií. V rámci plnění úkolů řešily děti tři rovinné
labyrinty (dva připravené na listu papíru, jeden vytvořený na prostěradle) a tři prostorové labyrinty (z lega,
papírové krabice, z klacků a provázků umístěný na zahradě mateřské školy) doplněné dalšími aktivitami.
Vyhodnocení experimentu je uskutečněno kvantitativně pomocí přehledných tabulek a kvalitativně
prostřednictvím slovního vyjádření. Analýza experimentu není zaměřena pouze na schopnost dítěte řešit daný
typ labyrintu, ale i na další fenomény, které řešení doprovázejí. Závěry jsou formulovány vzhledem ke
stanovenému cíli.
Grafická stránka práce je na velmi dobré úrovni. Přehledný text je vhodně doplněn obrázky, tabulkami a
fotografiemi vyrobených labyrintů. Do příloh jsou zařazeny fotografie osobně navštívených labyrintů. Práce
neobsahuje závažné odborné ani metodické chyby, najdeme zde však překlepy, gramatické chyby a chyby
v interpunkci.
Kontrola plagiátorství prokázala, že práce je původní, neboť nebyly nalezeny žádné podobné dokumenty.
Nejvyšší míra podobnosti je 0 %.
Autorce se podařilo nejen zjistit, jaké typy labyrintů jsou předškolní děti schopné řešit, ale popsala i další
fenomény, které řešení rovinných nebo prostorových labyrintů doprovázejí. Proto je práce přínosná pro
preprimární didaktiku matematiky.
Text splňuje požadavky na bakalářskou práci. Doporučuji uznat práci jako bakalářskou.

Dotazy k práci

s. 8 – Při zadávání úkolu s tabulkou by bylo vhodnější pro budoucí práci se soustavou souřadnic na základní
škole zadávat instrukce v opačném pořadí, tedy nejdříve záhlaví řádek a poté záhlaví sloupců. Jak by tyto
instrukce zněly?

s. 23 – Kolik řešení má labyrint v úkolu 4?
s. 40 – Kolik dětí drželo labyrint ve vodorovné a kolik ve svislé poloze?
s. 46 – Jaké faktory se podle Vašeho názoru nejvíce podílely na nejnižší úspěšnosti řešení labyrintu v úkolu 4?
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